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1.인적자원 운용 92,729 18,560 74,169

1.기타 교직원보수 84,879 7,140 77,739

1.교직원대체인건비 84,879 3,000 81,879

1.직원대체인건비 5,063 3,000 2,063

1.기간제직원인건비 5,063 3,000 2,063
행정대체 초과근무수당 : (25,000원*135시

간*1.5시간) - 3,000,000원 =
2,063,000

2.기간제교원인건비 79,816 0 79,816

1.기간제교원인건비 77,874 0 77,874 (성립전_1추)퇴직금 : 23,242,000원*1교= 23,242,000

(성립전_1추)기본급 : (2,456,000원*10개

월) - 14,736,000원 =
9,824,000

(성립전_1추)기본급 : (2,456,000원*1개

월)=
2,456,000

(성립전_1추)기본급 : 2,456,000원*6개월= 14,736,000

(성립전_1추)정근수당 : 614,000원*1개월= 614,000

(성립전_1추)정근수당 : (614,000원*1개

월)=
614,000

(성립전_1추)정근수당 가산금 : (50,000원

*1개월)  =
50,000

(성립전_1추)정근수당 가산금 : (50,000원

*10개월) - 300,000원 =
200,000

(성립전_1추)정근수당 가산금 : 50,000원

*6개월=
300,000

(성립전_1추)정액 급식비 : 140,000원*6개

월=
840,000

(성립전_1추)정액 급식비 : (140,000원*10

개월) - 840,000원 =
560,000

(성립전_1추)정액 급식비 : (140,000원*1

개월) =
140,000

(성립전_1추)교직수당 : (250,000원*1개

월)=
250,000

(성립전_1추)교직수당 : (250,000원*10개

월) - 1,500,000원 =
1,000,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*6개월= 1,500,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6개월= 240,000

(성립전_1추)가족수당 : (40,000원*10개

월) - 240,000원 =
160,000

(성립전_1추)가족수당 : (40,000원*1개월)

 =
40,000

(성립전_1추)시간외수당 정액분 : 

(113,000원*1개월) =
113,000

(성립전_1추)시간외수당 정액분 : 

(113,300원*10개월) - 680,000원 =
453,000

(성립전_1추)시간외수당 정액분 : 113,300

원*6개월=
680,000

(성립전_1추)실과 교원수당 : (40,000원

*10개월) - 240,000원 =
160,000
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(성립전_1추)실과 교원수당 : (40,000원*1

개월) =
40,000

(성립전_1추)실과 교원수당 : 40,000원*6

개월=
240,000

(성립전_1추)교원연구비 : (60,000원*1개

월) =
60,000

(성립전_1추)교원연구비 : 60,000원*6개월

=
360,000

(성립전_1추)교원연구비 : (60,000원*10개

월) - 360,000원 =
240,000

(성립전_1추)기관부담금 : 217,060원*6개

월=
1,303,000

(성립전_1추)2020. 성과상여금 : 

15,984,610원*1교=
15,985,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,473,600*1회= 1,474,000

2.맞춤형복지비 700 0 700 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 700,000*1회= 700,000

3.기간제교원법정부담금 1,242 0 1,242 (성립전_1추)기관부담금 : 248,230*4월= 993,000

(성립전_1추)기관부담금 : (248,230*1월)= 249,000

2.학교운영지원수당 0 4,140 -4,140

1.제수당 0 4,140 -4,140

1.학교운영지원수당 0 4,140 -4,140
제수당(행정실장) : (0원) - 1,020,000원 

=
-1,020,000

제수당(일반직) : (0원) - 3,120,000원 = -3,120,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,850 11,420 -3,570

1.교직원연수 3,000 9,720 -6,720

1.직무연수 3,000 5,500 -2,500

1.일반수용비 1,500 4,000 -2,500
직업교육CEO연수경비 : (0원) - 2,500,000

원 =
-2,500,000

2.여비 1,500 1,500 0

2.자율연수 0 4,220 -4,220

1.일반수용비 0 1,700 -1,700
실과부연수교육경비 : (0원) - 700,000원 

=
-700,000

워크숍차량임차료 : (0원) - 1,000,000원 

=
-1,000,000

2.여비 0 2,520 -2,520 워크숍여비 : (0원) - 2,520,000원 = -2,520,000

2.교직원복지 4,850 1,700 3,150

1.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교직원맞춤형복지비 3,150 0 3,150
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1.맞춤형복지비 3,150 0 3,150
(성립전_1추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,150,000원*1개 =
3,150,000

3.학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학생복지/교육격차 해소 324,135 192,511 131,624

1.급식 관리 247,930 127,110 120,820

1.학교급식운영 247,930 127,110 120,820

1.급식재료구입비 116,402 106,301 10,101

1.급식용식재료비 116,402 106,301 10,101
(성립전_1추)식품비 : (12,082,000원*10

월)-118,210,000원=
2,610,000

식품비 : (11,640,200원*10

월)-120,820,000원=
-4,418,000

(성립전_1추)식품비 : (11,104,300원*10

월)-106,301,000원=
4,742,000

(성립전_1추)식품비 : (11,394,300원*10

월)-111,043,000원=
2,900,000

(성립전_1추)식품비 : (11,821,000원*10

월)-113,943,000원=
4,267,000

2.우유급식비 379 3,666 -3,287

1.우유대금 379 3,666 -3,287
급식용우유대금 : (379,000원*1

교)-3,666,000원=
-3,287,000

3.급식운영비 15,889 14,536 1,353

1.일반수용비 6,789 6,086 703 급실실소규모수선비 : 703,000원*1회= 703,000

2.연료비 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 550 550 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.비품구입비 1,950 1,300 650
(성립전_1추)선반구입(목적) : 650,000원

*1개=
650,000

4.대체인건비 698 500 198

1.기간제직원인건비 698 500 198
(성립전_1추)조리사및조리원 대체인건비 :

 69,800원*10회=
698,000

조리사및조리원 대체인건비 : (698,000원

*1교)-1,198,000원=
-500,000

5.영양사인건비(교특) 33,303 1,000 32,303

1.무기계약직원인건비 30,075 1,000 29,075
(성립전_1추)기본급 : (2,040,000원*3개

월)=
6,120,000

(성립전_1추)기본급 : 2,040,000원*3개월= 6,120,000

(성립전_1추)기본급 : (2,040,000원*6개

월) - 6,120,000원 =
6,120,000

김혜진 2021년 11월 09일 12시 13분 42초 3 전라북도교육청 정읍제일고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)근속수당 : 420,000원*3개월= 1,260,000

(성립전_1추)근속수당 : (420,000원*6개

월) - 1,260,000원 =
1,260,000

(성립전_1추)근속수당 : (420,000원*3개

월)=
1,260,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3개월= 420,000

(성립전_1추)급식비 : (140,000원*3개월)= 420,000

(성립전_1추)급식비 : (140,000원*6개월) 

- 420,000원 =
420,000

(성립전_1추)영양사수당 : (102,000원*6개

월 ) - 306,000원 =
306,000

(성립전_1추)영양사수당 : 102,000원*3개

월 =
306,000

(성립전_1추)영양사수당 : (102,000원*3개

월 ) =
306,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3개

월=
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : (50,000원*3

개월)=
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : (50,000원*6

개월) - 150,000원 =
150,000

(성립전_1추)검수수당 : 450,000원*1개월= 450,000

(성립전_1추)검수수당 : (196,165원*6개

월) - 610,000원 =
567,000

(성립전_1추)검수수당 : 610,000원*1명= 610,000

(성립전_1추)가족수당 : (120,000원*6월) 

- 360,000원 =
360,000

(성립전_1추)가족수당 : (120,000원*3월)= 360,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*3월= 360,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000 = 600,000

2.무기계약직원법정부담금 3,228 0 3,228
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

(400,000*3개월)=
1,200,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

(338,000*6개월) - 1,074,000원 =
954,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,074,000원*1명=
1,074,000

6.조리사인건비(교특) 24,859 402 24,457

1.무기계약직원인건비 22,601 402 22,199 초과근무 : (0원) - 402,000원 = -402,000

(성립전_1추)기본급 : (1,840,000원*3개

월)=
5,520,000

(성립전_1추)기본급 : (1,840,000원*6개

월) - 5,520,000원 =
5,520,000

김혜진 2021년 11월 09일 12시 13분 42초 4 전라북도교육청 정읍제일고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)기본급 : 1,840,000원*3개월= 5,520,000

(성립전_1추)근속수당 : (175,000원*3개

월)=
525,000

(성립전_1추)근속수당 : (140,000원*6개

월) - 420,000원 =
420,000

(성립전_1추)근속수당 : 140,000원*3개월= 420,000

(성립전_1추)급식비 : (140,000원*6개월) 

- 420,000원 =
420,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3개월= 420,000

(성립전_1추)급식비 : (140,000원*3개월)= 420,000

(성립전_1추)조리사수당 : (92,000원*6개

월) - 276,000원 =
276,000

(성립전_1추)조리사수당 : (92,000원*3개

월)=
276,000

(성립전_1추)조리사수당 : 92,000원*3개월

=
276,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3개

월=
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : (50,000원*6

개월) - 150,000원 =
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : (50,000원*3

개월)=
150,000

(성립전_1추)검수수당 : 137,950원*1명= 138,000

(성립전_1추)검수수당 : 300,000*1월= 300,000

(성립전_1추)검수수당 : (39,666원*6

월)-138,000원=
100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000 = 600,000

2.무기계약직원법정부담금 2,258 0 2,258
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

(316,333원*6월) - 719,000원 =
1,179,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 718,680

원*1명=
719,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

360,000*1월=
360,000

7.조리원인건비(교특) 27,242 345 26,897

1.무기계약직원인건비 24,581 345 24,236 초과근무 : (0원) - 345,000원 = -345,000

(성립전_1추)기본급 : (1,840,000원*6개

월) - 5,520,000원 =
5,520,000

(성립전_1추)기본급 : 1,840,000원*3개월= 5,520,000

(성립전_1추)기본급 : (1,840,000원*3개

월)=
5,520,000

(성립전_1추)근속수당 : (455,000원*3개

월)=
1,365,000
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(성립전_1추)근속수당 : 455,000원*3개월= 1,365,000

(성립전_1추)근속수당 : (455,000원*6개

월) - 1,365,000원 =
1,365,000

(성립전_1추)급식비 : (140,000원*6개월) 

- 420,000원 =
420,000

(성립전_1추)급식비 : (140,000원*3개월)= 420,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3개월= 420,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3개

월=
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : (50,000원*3

개월) =
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : (50,000원*6

개월) - 150,000원 =
150,000

(성립전_1추)검수수당 : 196,020원*1명= 197,000

(성립전_1추)검수수당 : (55,666원*6개

월)-197,000원=
137,000

(성립전_1추)검수수당 : 282,000*1월 = 282,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1회 

=
450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000 = 600,000

2.무기계약직원법정부담금 2,661 0 2,661
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,080,000원*1월=
1,080,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

(1,581,000원*1명) - 819,000원 =
762,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 818,460

원*1명=
819,000

8.조리원인건비(수익자) 29,158 360 28,798

1.무기계약직원인건비 26,365 360 26,005 초과근무 : (0원) - 360,000원 = -360,000

(성립전_1추)기본급 : (1,840,000원*6개

월) - 5,520,000원 =
5,520,000

(성립전_1추)기본급 : 1,840,000원*3개월= 5,520,000

(성립전_1추)기본급 : (1,840,000원*3개

월)=
5,520,000

(성립전_1추)근속수당 : 630,000원*3개월= 1,890,000

(성립전_1추)근속수당 : (630,000원*6개

월) - 1,890,000원 =
1,890,000

(성립전_1추)근속수당 : (665,000원*3개

월)=
1,995,000

(성립전_1추)급식비 : (140,000원*3개월)= 420,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3개월= 420,000

(성립전_1추)급식비 : (140,000원*6개월) 

- 420,000원 =
420,000
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(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3개

월=
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : (50,000원*6

개월) - 150,000원 =
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : (50,000원*3

개월)=
150,000

(성립전_1추)검수수당 : (310,000원*1회) 

- 210,000원 =
100,000

(성립전_1추)검수수당 : 50,000원*1월= 50,000

(성립전_1추)검수수당 : 209,880원*1회= 210,000

(성립전_1추)가족수당 : (40,000원*3월)= 120,000

(성립전_1추)가족수당 : (40,000원*6월) -

 120,000원 =
120,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월= 120,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000 = 600,000

2.무기계약직원법정부담금 2,793 0 2,793
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 935,000

원*1명=
935,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

(1,793,000원*1명) - 935,000원 =
858,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,000,000*1월=
1,000,000

2.기숙사 관리 15,933 40,236 -24,303

1.기숙사운영 15,933 40,236 -24,303

1.기숙사운영비 15,933 40,236 -24,303

1.일반수용비 6,736 4,100 2,636
공공요금 : (320,000원*10월) - 2,000,000

원 =
1,200,000

(수익자)기숙사운영비 : (156,000원*10월)

 - 2,100,000원 =
-540,000

(성립전_1추)(목적) 전기요금 : 

105,200*10개월=
1,052,000

(성립전_1추)(목적)상하수도비 : 92,400원

*10개월=
924,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 7,561 34,500 -26,939
(수익자)식비 : (5,200원*1,454개) - 

34,500,000원 =
-26,939,000

4.학생복지비 636 636 0

3.보건관리 39,983 21,615 18,368

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,413 6,045 18,368

1.학생건강검사 3,160 2,925 235
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1.학생복지비 3,160 2,925 235
1학년건강검사 : (2,935,000원*1

교)-2,700,000원 =
235,000

2.보건실운영 4,772 3,120 1,652

1.일반수용비 2,150 770 1,380
교직원응급처치연수 : (0원) - 400,000원 

=
-400,000

방역물품구입비 : 725,000원*2회= 1,450,000

인바디수리비 : 330,000원*1회= 330,000

2.운영수당 0 150 -150 외부강사수당 : (0원) - 150,000원 = -150,000

3.교육운영비 1,422 600 822
기구및소모품구입 : (100,000원*9

회)-600,000원=
300,000

1,2학년 응급처치교육비 : 150,000원*3회= 450,000

코로나 19 도우미학생 간식비 : 3,000원

*12명*2회=
72,000

4.학생복지비 1,200 1,600 -400 약품구입 : (300,000원*4회)-1,600,000원= -400,000

3.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영1,030 0 1,030

1.교육운영비 1,030 0 1,030
(성립전_1추)흡연예방 및 금연교육 뮬품 

구입 : 150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)금연캠페인 홍보물품 구입 : 

2,000원*200개=
400,000

(성립전_1추)상품구입 : 110,000원*3회= 330,000

4.(국고)단기인력(학교방역활동도우미)운영비11,932 0 11,932

1.기간제직원인건비 10,887 0 10,887 (성립전_1추)인건비 : (34,880원*80회)= 2,791,000

(성립전_1추)인건비 : 34,880원*81일*2명= 5,651,000

(성립전_1추)인건비 : (34,880원*201회) -

 5,651,000원 =
1,360,000

(성립전_1추)간식비 : (5,000원*156회) - 

630,000원 =
150,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*63일*2명= 630,000

(성립전_1추)간식비 : (5,000원*61회)= 305,000

2.기간제직원법정부담금 1,045 0 1,045 (성립전_1추)4대보험료 : 303,350원*2명= 607,000

(성립전_1추)4대보험료 : (617,000원*1교)

 - 607,000원 =
10,000

(성립전_1추)4대보험료 : (328,000원*1교)

 =
328,000

4대보험료 : (104,500원*10월)-945,000원= 100,000

5.(목적)여학생 여성용품지원 25 0 25

1.학생복지비 25 0 25
(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

25,000원*1명=
25,000

6.[국고](국고)학교방역활동도우미운영비3,494 0 3,494
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1.기간제직원인건비 3,166 0 3,166 (성립전_1추)인건비 : 34,880원*80회= 2,791,000

(성립전_1추)인건비 : 70,000원*1회 = 70,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*61회= 305,000

2.기간제직원법정부담금 328 0 328 (성립전_1추)4대 보험료 : 328,000원*1교= 328,000

2.학교환경위생관리 15,570 15,570 0

1.먹는물관리 6,820 6,820 0

1.일반수용비 6,820 6,820 0

2.공기질측정 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

4.학생복지 20,289 3,550 16,739

1.학생복지운영 20,289 3,550 16,739

1.졸업앨범제작 1,560 3,550 -1,990

1.교육운영비 1,560 3,550 -1,990
(수익자)졸업앨범구입비 : (0

원)-3,550,000원=
-3,550,000

포토북제작 : 30,000원*52명= 1,560,000

2.학생교과서구입 1,703 0 1,703

1.교육운영비 1,703 0 1,703
(성립전_1추)(목적)교과서 구입 : 942,000

원*1교=
942,000

(성립전_1추)(목적)교과서 구입 : 

(1,703,000원*1교)-942,000원=
761,000

3.학생교복구입 14,700 0 14,700

1.학생복지비 14,700 0 14,700
(성립전_1추)학생교복구입 : 14,400,000원

*1교=
14,400,000

(성립전_1추)학생교복구입 : (14,700,000

원*1교)-14,400,000원=
300,000

4.(목적)특수교육대상자통학비 2,326 0 2,326

1.학생복지비 2,326 0 2,326
(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 

284,000원*5개월=
1,420,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비(하반

기) : 226,500원*4개월=
906,000

3.기본적 교육활동 217,025 102,941 114,084

1.교과 활동 142,172 42,158 100,014

1.교과활동지원 4,580 360 4,220
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1.학습준비물구입 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.순회교사운영 4,120 0 4,120

1.여비 2,920 0 2,920
(성립전_1추)순회교사여비 : 10,000원*168

회=
1,680,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 10,000원*124

회=
1,240,000

2.교직원복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월*2명 =
600,000

(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

3.교육실습생실습비 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교육실습생실습비 : 100,000원*1회= 100,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.수학 교과활동 270 270 0

1.교과운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

4.과학 교과활동 2,432 2,280 152

1.교과운영 2,432 2,280 152

1.학습준비물 1,396 1,396 0

2.비품구입비 1,036 884 152
과학실운영용품구입 : (518,000원*2회) - 

884,000원 =
152,000

5.체육 교과활동 3,720 3,720 0

1.교과운영 3,720 3,720 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,520 3,520 0

6.예술 교과활동 4,327 1,500 2,827

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.(목적)학생예술동아리 지원 2,827 0 2,827

1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*50차시= 1,500,000

김혜진 2021년 11월 09일 12시 13분 42초 10 전라북도교육청 정읍제일고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,327 0 1,327 (성립전_1추)악기수선비 : 118,000원*2회= 236,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 11,000원*6

명*4회=
264,000

(성립전_1추)차량임차료 : 372,000원*1대= 372,000

음악실습용품구입 : 45,500원*10종= 455,000

7.외국어 교과활동 476 476 0

1.교과운영 476 476 0

1.교육운영비 476 476 0

8.선택 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.특수교육교과활동 18,742 5,117 13,625

1.교과운영 5,417 5,117 300

1.교육운영비 5,417 5,117 300
실습및교재교구구입비 : (57,200원*10

회)-272,000원=
300,000

2.(목적)특수학급 자율선택과제운영비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영비 : (1,000,000원*2학

급) - 1,300,000원 =
700,000

(성립전_1추)운영비 : 650,000원*2학급= 1,300,000

3.(목적)장애학생 대학생활체험 지원금11,325 0 11,325

1.여비 170 0 170
(성립전_1추)교사경비 : 17,000원*2명*5일

=
170,000

2.교육운영비 11,155 0 11,155 (성립전_1추)체험경비 : 2,014,000원*5일= 10,070,000

(성립전_1추)식간식비 : 11,000원*7명*5일

=
385,000

(성립전_1추)운영비 : 100,000원*7명= 700,000

10.전문 교과활동 107,025 27,835 79,190

1.기계과교과운영 14,075 8,075 6,000

1.학습준비물 14,075 8,075 6,000
기계기초실습재료 : (527,500원*10

회)-1,275,000원=
4,000,000

컴퓨터활용생산실습재료 : (185,000원*10

회)-850,000원=
1,000,000

가스텅아크용접실습재료 : (270,000원*10

회)-1,700,000원=
1,000,000

2.산업기계과교과운영 7,200 7,200 0

1.학습준비물 7,200 7,200 0
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3.실과부교과운영 5,610 4,400 1,210

1.일반수용비 1,210 0 1,210
(성립전_1추)유해검사비 : 1,210,000원*1

교=
1,210,000

2.교직원복지비 840 840 0

3.교육운영비 3,560 3,560 0

4.바이오식품과교과운영 8,160 8,160 0

1.학습준비물 8,160 8,160 0

5.(목적) 전북영농학생축제비(전북FFK전진대회비)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)재료구입비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_1추)훈련 식비 : 8,000원*8명*20

식=
1,280,000

(성립전_1추)훈련 간식비 : 3,000원*8명

*22.9회=
550,000

(성립전_1추)출전 숙박비 : 50,000원*5개

*2일=
500,000

(성립전_1추)출전 식비 : 8,000원*8명*10

식=
640,000

(성립전_1추)출전 차량임차비 : 250,000원

*2회=
500,000

(성립전_1추)출전간식비 : 3,000원*8명

*2.9회=
70,000

(성립전_1추)출전 방역관련경비 : 60,000

원*1회=
60,000

6.(목적)NCS기반교육과정운영비 45,800 0 45,800

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)교육과정연수비 : 500,000원

*1회=
500,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)컨설팅강사비 : 150,000원*2

회=
300,000

3.교육운영비 33,140 0 33,140
(성립전_1추)바이오식품과 실습재료구입 :

 750,000원*10회=
7,500,000

(성립전_1추)산업기계과실습재료구입 : 

864,000원*10회=
8,640,000

(성립전_1추)기계과실습재료구입 : 

1,700,000원*10회=
17,000,000

4.비품구입비 11,860 0 11,860
(성립전_1추)기자재 및 집기구입 : 

1,186,000원*10종=
11,860,000

7.(목적)제50년차 전국영농학생축제강화훈련비1,560 0 1,560

1.교육운영비 1,560 0 1,560 (성립전_1추)식비 : 8,000원*55식= 440,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*26명*5회= 390,000

(성립전_1추)차량임차비(버스) : 400,000

원*1일=
400,000

(성립전_1추)차량임차비(트럭) : 330,000

원*1일=
330,000

8.(목적)직업계고 특수건강진단 지원비9,620 0 9,620
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1.학생복지비 9,620 0 9,620
(성립전_1추)기계과건강검진비 : 90,000원

*53명=
4,770,000

(성립전_1추)바이오식품과 및 산업기계과 

건강검진비 : 50,000원*97명=
4,850,000

9.(목적)기능인재한마당운영비 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)재료비 : 83,500원*10종*1회= 835,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 10,000원

*26.5회=
265,000

10.(목적)실험실습실안전용품비 9,900 0 9,900

1.일반수용비 1,000 0 1,000 안전보건표지판 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 6,700 0 6,700 개인안전장비 : 67,000*100명= 6,700,000

3.비품구입비 2,200 0 2,200 안전용품보관함 : 550,000원*4조= 2,200,000

2.창의적 체험활동 74,853 60,783 14,070

1.자율활동 14,793 23,683 -8,890

1.학생회활동지원 7,980 7,980 0

1.교육운영비 7,980 7,980 0

2.학급교육활동경비 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

3.과학경연대회 0 455 -455

1.교육운영비 0 455 -455 과학의달시상품비 : (0원) - 200,000원 = -200,000

과학의달운영비 : (0원) - 190,000원 = -190,000

과학의달현수막제작 : (0원) - 65,000원 = -65,000

4.실기대회 2,978 6,458 -3,480

1.교육운영비 2,978 6,458 -3,480
영농학생하계수련회 참가경비 : (0원) - 

200,000원 =
-200,000

영농학생훈련경비(식비) : (278,000원*1

교) - 2,496,000원 =
-2,218,000

영농학생훈련경비(간식비) : (0원) - 

648,000원 =
-648,000

영농학생전진대회참가경비(숙박비) : (0

원) - 250,000원 =
-250,000

영농학생전진대회참가경비(식비) : (0

원)-92,000원=
-92,000

영농학생전진대회참가경비(간식비) : (0

원) - 72,000원 =
-72,000

5.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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6.학교특색사업 285 740 -455

1.교육운영비 285 740 -455
열린음악회 시상 및 간식비 : (285,000원

*1회) - 740,000원 =
-455,000

7.은행골축제 0 4,500 -4,500

1.교육운영비 0 4,500 -4,500
무대조명및앰프설치비 : (0원) - 

1,700,000원 =
-1,700,000

은행골축제부스운영비 : (0원) - 

2,300,000원 =
-2,300,000

은행골축제 시상비 : (0원) - 500,000원 = -500,000

2.현장체험학습활동 35,700 25,590 10,110

1.현장학습 35,700 25,590 10,110

1.일반수용비 0 2,000 -2,000
테마식현장체험학습 인솔교사 입장료 및 

보험료 : (0원) - 2,000,000원 =
-2,000,000

2.여비 0 7,660 -7,660
테마식현장체험학습 답사여비 : (0원) - 

1,260,000원 =
-1,260,000

테마식현장체험학습 인솔교사여비 : (0원)

 - 6,400,000원 =
-6,400,000

3.교육운영비 35,700 15,930 19,770
테마식현장체험학습시상비 : (0원) - 

180,000원 =
-180,000

현장체험학습간식비 : (0원) - 750,000원 

=
-750,000

(수익자)테마식현장체험학습 차량임차료 :

 (0원) - 15,000,000원 =
-15,000,000

(성립전_1추)현장체험학습운영비 : 

35,700,000원*1교 =
35,700,000

3.동아리활동 10,750 5,800 4,950

1.동아리활동 5,800 5,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 4,000 4,000 0

2.학교스포츠클럽활동 4,950 0 4,950

1.교육운영비 4,950 0 4,950
(성립전_1추)배드민턴라켓외 4종 : 

560,000원*5종=
2,800,000

(성립전_1추)풋살공 구입 : 35,000원*3개= 105,000

(성립전_1추)족구공 구입 : 39,000원*5개= 195,000

(성립전_1추)배드민턴그립 구입 : 90,000

원*1타 =
90,000

(성립전_1추)배드민턴라켓 구입 : 65,000

원*20자루=
1,300,000

(성립전_1추)배드민턴셔틀콕구입 : 21,000

원*20타=
420,000

(성립전_1추)농구공구입 : 40,000원*1개= 40,000

4.진로활동 13,610 5,710 7,900
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1.자기이해활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.진로계획활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.진로체험활동 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

4.(목적)학업중단예방중점학교 운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
(성립전_1추)진로활동체험비 : 15,000원

*50명=
750,000

진로활동체험비 : (0원)-750,000원= -750,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*50명= 150,000

간식비 : (0원)-150,000원= -150,000

5.(목적)허클베리핀진로탐험 운영비 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)진로체험비 : 109,000원*50명

=
5,450,000

(성립전_1추)교통비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*50명= 400,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*50명= 150,000

6.(목적)진로교육지원운영비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 간식비 : 3,000원*50명= 150,000

진로체험활동비 : 15,000원*50명= 750,000

4.선택적 교육활동 345,303 13,753 331,550

1.방과후학교 운영 21,430 6,620 14,810

1.방과후학교운영 21,430 6,620 14,810

1.교과프로그램 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 160 160 0

2.특기적성교육 1,270 4,660 -3,390

1.운영수당 0 4,320 -4,320
방과후과정 강사료 : (0원) - 4,320,000원

 =
-4,320,000
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2.교육운영비 1,270 340 930 방과후 간식비 : 3,000원*310개= 930,000

3.(목적)도시지역방과후학교운영 5,400 0 5,400

1.운영수당 4,800 0 4,800 (성립전_1추)강사료 : 30,000원*160시간= 4,800,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)물품구입비 : 600,000원*1회= 600,000

4.(목적)특수교육대상자 방과후학교운영비6,000 0 6,000

1.운영수당 3,780 0 3,780 (성립전_1추)강사료 : 30,000원*56시간= 1,680,000

(성립전_1추)강사료(2학기) : 30,000원*1

명*70시간=
2,100,000

2.교육운영비 2,220 0 2,220 (성립전_1추)재료비 : 52,800원*25회= 1,320,000

(성립전_1추)재료비(하반기) : 180,000원

*5개월 =
900,000

5.(목적) 자유수강원 방과후학교운영비6,800 0 6,800

1.운영수당 6,000 0 6,000 (성립전_1추)강사료 : 30,000원*200시간= 6,000,000

2.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)물품구입비 : 800,000원*1회= 800,000

2.직업교육 108,373 1,133 107,240

1.직업교육운영 108,373 1,133 107,240

1.취업역량강화사업 8,740 0 8,740

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)기업발굴 물품구입비 : 

20,000원*20개=
400,000

(성립전_1추)연수비 : 800,000원*2명*1회= 1,600,000

2.운영수당 4,920 0 4,920
(성립전_1추)현장실습 프로그램 개발수당

 : 50,000원*12건=
600,000

(성립전_1추)(외부)현장실습위원회참석수

당 : 80,000원*2명*2회=
320,000

(성립전_1추)(외부)선도기업 지정 서면심

사 수당 : 60,000원*3명*2회=
360,000

(성립전_1추)(외부)선도기업 지정 현장실

사 수당 : 60,000원*2명*2회=
240,000

(성립전_1추)(외부)학교전담 노무사 사전

교육 수당 : 160,000원*2회=
320,000

(성립전_1추)(외부)학교전담 노무사 현장

실사 수당 : 170,000원*1회=
170,000

(성립전_1추)(외부)노동 인권교육 강사수

당 : 110,000원*3명*1회=
330,000

(성립전_1추)(외부)노동 인권교육 원고료

 : 10,000원*3매*2시간*3명*1회=
180,000

(성립전_1추)(내부)산업체 순회지도비 : 

30,000원*2명*40회=
2,400,000

3.여비 270 0 270
(성립전_1추)기업발굴 여비 : 15,000원*2

명*9회=
270,000

4.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학생 면접 교통비 : 10,000원

*2명*5회=
100,000
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(성립전_1추)학생 면접 식비 : 8,000원*2

명*5회=
80,000

(성립전_1추)학생 면접 간식비 : 2,000원

*2명*5회 =
20,000

(성립전_1추)학생 안전조끼 구입 : 20,000

원*8명=
160,000

(성립전_1추)학생 안전조끼 구입 : 

(20,000원*25명)-160,000원=
340,000

(성립전_1추)학생 안전식별 용품(명찰)구

입 : 6,000원*25명=
150,000

(성립전_1추)학생 상해(생명)보험비 : 

15,000원*10명=
150,000

5.목적사업업무추진비 550 0 550
(성립전_1추)기업발굴 협의회비 : 27,500

원*2명*10회=
550,000

2.중학생직업체험프로그램운영 1,133 1,133 0

1.교육운영비 1,133 1,133 0

3.(목적)목공체험교실운영 7,000 0 7,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)홍보물 및 원고제작비 : 

100,000원*2회 =
200,000

2.운영수당 360 0 360
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*6회*2시간

=
360,000

3.교육운영비 6,240 0 6,240
(성립전_1추)연수비 : 10,000원*4회*2시간

=
80,000

(성립전_1추)재료비 : 533,600원*10회= 5,336,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*200회= 600,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*7명*4회= 224,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

4.(목적)명장육성사업비 36,000 0 36,000

1.일반수용비 3,800 0 3,800 (성립전_1추)홍보비 : 30,000원*100개= 3,000,000

(성립전_1추)사무용품구입비 : 400,000원

*2회=
800,000

2.운영수당 13,100 0 13,100
(성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*360시

간=
10,800,000

(성립전_1추)외부강사수당 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_1추)업무관리수당 : 200,000원*10

회=
2,000,000

3.여비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)출장비 : 90,000원*20회= 1,800,000

4.교육운영비 16,800 0 16,800
(성립전_1추)방과후간식비 : 3,000원*30회

*20명=
1,800,000

(성립전_1추)방과후식사비 : 7,000원*10명

*20명=
1,400,000

(성립전_1추)학생연수비(산업체위탁교육)

 : 9,000,000원*1회=
9,000,000

(성립전_1추)우수학생시상비 : 10,000원

*10명*10회=
1,000,000
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(성립전_1추)실습재료비 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

(성립전_1추)교재교구비 : 600,000원*1회= 600,000

5.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)교사협의회비 : 25,000원*2회

*10명=
500,000

5.직업계고학점제선도학교(목적) 8,000 0 8,000

1.일반수용비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)교육역량강화연수비 : 

100,000원*27명=
2,700,000

(성립전_1추)학점제설명회기념품구입 : 

15,000원*100개=
1,500,000

2.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)학점제컨설팅강사비 : 

400,000원*2회=
800,000

3.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)학점제설명회현수막제작비 : 

100,000원*4종=
400,000

(성립전_1추)학점제 설명회자료인쇄비 : 

1,800,000원*1회 =
1,800,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)교과협의회비 : 200,000원*4

학과=
800,000

6.(목적)꿈키움성장지원 38,500 0 38,500

1.학생복지비 38,500 0 38,500
(성립전_1추)학생지원금 : 500,000원*77명

=
38,500,000

7.(목적)온라인학습실구축 9,000 0 9,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000 웹캠구입 : 75,000원*20개= 1,500,000

파티션구입 : 375,000원*20개= 7,500,000

3.독서활동 12,000 6,000 6,000

1.독서활동운영 12,000 6,000 6,000

1.도서구입 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 300 200
(성립전_1추)도서관운영물품구입 : 

200,000원*1회=
200,000

2.비품구입비 0 200 -200
(성립전_1추)도서관운영물품구입 : (0원) 

- 200,000원 =
-200,000

3.책꾸러미(목적) 6,000 0 6,000

1.도서구입비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)도서관도서구입 : 40,000원

*150명=
6,000,000

4.기타 선택적 교육활동 203,500 0 203,500

1.기타선택적교육운영 200,000 0 200,000

1.(혁신)교육과정개발 31,813 0 31,813

1.일반수용비 140 0 140 (성립전_1추)인쇄비 : 140,000원*1회= 140,000
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2.운영수당 12,750 0 12,750
(성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*48시

간*5명=
7,200,000

(성립전_1추)외부강사비 : 50,000원*37시

간*3명=
5,550,000

3.교육운영비 18,923 0 18,923
(성립전_1추)실습재료비 : 5,273,000원*2

회=
10,546,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*209명*1회= 1,672,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*1,205명*1

회=
3,615,000

(성립전_1추)차량임차비 : 350,000원*7회= 2,450,000

(성립전_1추)숙박비 : 20,000원*4일*8명= 640,000

2.(혁신)지역사회자원활용 4,750 0 4,750

1.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전_1추)체험학습비 : 120,000원*10명

=
1,200,000

(성립전_1추)임차비 : 600,000원*5대= 3,000,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*10명*5일= 400,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*5일= 150,000

3.(혁신)학생진로지원 40,260 0 40,260

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)동아리 인쇄비 : 700,000원*1

회=
700,000

2.운영수당 14,100 0 14,100
(성립전_1추)동아리 강사비 : 30,000원*47

시간*10명=
14,100,000

3.교육운영비 22,000 0 22,000
(성립전_1추)동아리 실습재료비 : 10,300

원*100명*10회=
10,300,000

(성립전_1추)동아리 간식비 : 3,000원*100

명*23회=
6,900,000

(성립전_1추)동아리 식비 : 8,000원*60명

*10회=
4,800,000

4.비품구입비 3,460 0 3,460
(성립전_1추)동아리 비품구입비 : 

1,730,000원*2종=
3,460,000

4.(혁신)인문역량강화 15,831 0 15,831

1.운영수당 3,546 0 3,546
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*114시간*1

명=
3,420,000

(성립전_1추)원고료 : 42,000원*3회= 126,000

2.여비 300 0 300 (성립전_1추)강사교통비 : 100,000원*3회= 300,000

3.교육운영비 11,985 0 11,985
(성립전_1추)실습재료비 : 565,000원*10종

=
5,650,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*325명*1회= 2,600,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*280명*1회= 840,000

(성립전_1추)교통비 : 3,000원*15명= 45,000

(성립전_1추)시상품 : 30,000원*10개= 300,000
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(성립전_1추)캠핑장대여비 : 150,000원*5

동 =
750,000

(성립전_1추)임차비 : 600,000원*3대= 1,800,000

5.(혁신)학교비전설정 56,330 0 56,330

1.일반수용비 16,718 0 16,718
(성립전_1추)홍보물품구입비 : 15,000원

*150명=
2,250,000

홍보물품구입비 : (0원)-2,250,000원= -2,250,000

(성립전_1추)학교인식개선비 : 3,000원

*3,000부=
9,000,000

(성립전_1추)led전광판 설치비 : 

29,300,000원*1식=
29,300,000

led전광판 설치비 : (7,718,000원*1

회)-29,300,000원=
-21,582,000

2.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*30시간*4

명=
3,600,000

3.교육운영비 12,180 0 12,180 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*660명*1회= 1,980,000

(성립전_1추)실습재료비 : 6,600,000원*1

종=
6,600,000

(성립전_1추)차량임차비 : 600,000원*2대

*3회=
3,600,000

4.목적사업업무추진비 2,250 0 2,250 홍보물품구입비 : 2,250,000원*1회= 2,250,000

5.비품구입비 21,582 0 21,582 led전광판 설치비 : 21,582,000원*1조= 21,582,000

6.(혁신)취업역량강화 34,006 0 34,006

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)선도기업발굴 영상제작 : 

15,000,000원*1회=
15,000,000

2.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*40시

간*2명=
2,400,000

(성립전_1추)외부강사비 : 40,000원*68시

간*1명=
2,720,000

3.교육운영비 13,886 0 13,886 (성립전_1추)식비 : 8,000원*196명*1회= 1,568,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*606명*1회= 1,818,000

(성립전_1추)체험학습비 : 80,000원*10회

*5명=
4,000,000

(성립전_1추)교재교구비 : 20,000원*20명= 400,000

(성립전_1추)차량임차비 : 600,000원*8대= 4,800,000

(성립전_1추)교내취업캠프 소모품구입 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)창업아이디어 시상품 구입 : 

20,000원*60명=
1,200,000

7.(혁신)학교특색사업 6,340 0 6,340

1.운영수당 860 0 860
(성립전_1추)감사프로젝트 강사비 : 

430,000원*2회=
860,000

2.교육운영비 5,480 0 5,480
(성립전_1추)감사프로젝트 시상품구입 : 

10,000원*33장=
330,000
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(성립전_1추)감사프로젝트 실습재료비 : 

4,000원*150명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*100명*1회= 800,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*350명*1회= 1,050,000

(성립전_1추)제일고버스킹 소모품구입비 :

 100,000원*3학급=
300,000

(성립전_1추)제일산행체험 차량 임차비 : 

600,000원*3대 =
1,800,000

8.(혁신)성과관리 10,670 0 10,670

1.일반수용비 3,600 0 3,600 (성립전_1추)컨설팅비 : 150,000원*6회 = 900,000

(성립전_1추)현수막제작 : 60,000원*45장= 2,700,000

2.여비 2,650 0 2,650 (성립전_1추)출장비 : 10,000원*265회= 2,650,000

3.목적사업업무추진비 4,420 0 4,420 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*221회= 4,420,000

2.다문화교육운영 3,500 0 3,500

1.다문화교육프로그램운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,424 0 3,424 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*107시간= 3,424,000

2.교육운영비 76 0 76 (성립전_1추)운영비 : 38,000원*2회= 76,000

5.교육활동 지원 392,297 28,266 364,031

1.교무업무 운영 10,641 12,416 -1,775

1.교무학사운영 10,641 12,416 -1,775

1.교무실무사인건비 576 576 0

1.무기계약직원인건비 576 576 0

2.교무학사운영 4,520 4,940 -420

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,320 3,740 -420
졸업앨범제작(교사및학교보관용) : (0원) 

- 420,000원 =
-420,000

3.교육활동홍보 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육과정평가 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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6.입학전형 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

7.환경정리 865 2,220 -1,355

1.교육운영비 865 2,220 -1,355
교실환경정리용품구입 : (0원) - 720,000

원 =
-720,000

교내외청소용품구입 : (41,000원*21종) - 

1,496,000원 =
-635,000

2.생활지도운영 27,451 5,470 21,981

1.학생생활상담지도 22,531 3,050 19,481

1.학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12울=
6,720,000

3.상담실운영비 2,050 2,050 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 450 450 0

4.학업중단예방중점학교 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)문화활동체험비 : 55,000원

*10명=
550,000

(성립전_1추)자기개발비 : 350,000원*5명= 1,750,000

(성립전_1추)사후관리활동비 : 100,000원

*10명=
1,000,000

5.노동인권교육비(목적) 561 0 561

1.운영수당 510 0 510
(성립전_1추)강사비(외부) : 110,000원*3

명*1회=
330,000

(성립전_1추)원고료(외부) : 60,000원*3명

*1회=
180,000

2.교육운영비 51 0 51
(성립전_1추)간식비 : 17,000원*3학급*1회

=
51,000

6.마음치유생명지킴운영비(목적) 2,400 0 2,400

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)심리검사강사비 : 100,000원

*6시간*3명=
1,800,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)물품구입 : 20,000원*10종= 200,000

(성립전_1추)마음건강대상학생사후관리 : 

296,000원*1교=
296,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*13명= 104,000
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7.상담실리모델링(목적) 6,500 0 6,500

1.일반수용비 614 0 614
(성립전_1추)운동기구외 물품 구입 : 

307,000원*2종=
614,000

2.비품구입비 5,886 0 5,886
(성립전_1추)탁자및의자구입 : 2,000,000

원*1종=
2,000,000

(성립전_1추)복합기구입 : 1,000,000원*1

대=
1,000,000

(성립전_1추)광고판구입 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(성립전_1추)집기구입 : 193,000원*2조= 386,000

(성립전_1추)컴퓨터구입 : 1,000,000원*1

대=
1,000,000

(성립전_1추)프런터기및 부품구입 : 

500,000원*1대=
500,000

2.학교폭력예방 4,920 2,420 2,500

1.학교폭력관련연수지원 2,420 2,420 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

2.(목적)어깨동무학교프로그램운영비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,220 0 2,220
(성립전_1추)프로그램운영비 : 11,000원*5

학급*4회=
220,000

(성립전_1추)식비 : 7,000원*100명= 700,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*100명= 300,000

(성립전_1추)문화체험활동비 : 5,000원

*100명=
500,000

(성립전_1추)버스임차비 : 500,000원*1대= 500,000

2.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_1추)연구회협의회비 : 10,000원*7

명*2회=
140,000

(성립전_1추)연구회물품구입비 : 20,000원

*7명*1회=
140,000

3.학습지원실 운영 14,820 10,380 4,440

1.방송실운영 429 750 -321

1.방송실운영 429 750 -321

1.교육운영비 429 750 -321
방송장비수리 : (352,000원*1교)-600,000

원=
-248,000

방송실관련용품구입 : (77,000원*1

교)-150,000원=
-73,000

2.정보화실운영 10,881 6,120 4,761

1.학교정보화지원 10,881 6,120 4,761

1.교육운영비 5,381 3,620 1,761
정보화관련소모품구입 : (256,000원*10종)

 - 1,120,000원 =
1,440,000
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컴퓨터등 장비수리비 : (82,100원*10

월)-500,000원=
321,000

2.비품구입비 5,500 2,500 3,000
정보화관련기기확충 : (550,000원*10종) -

 2,500,000원 =
3,000,000

3.공동실습소운영 3,510 3,510 0

1.공동실습소운영비 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0

4.교육여건 개선 339,385 0 339,385

1.교육환경개선 339,385 0 339,385

1.교실환경개선 36,000 0 36,000

1.비품구입비 36,000 0 36,000 각실비품구입비 : 1,000,000원*30종= 30,000,000

기계과실습테이블및 거치대구입 : 

1,000,000원*6개=
6,000,000

2.실험실습기자재확충비 303,385 0 303,385

1.일반수용비 2,023 0 2,023
(성립전_1추)중앙조달수수료 : 200,000원

*10종*1회=
2,000,000

중앙조달수수료 : (2,023,000원*1

회)-2,000,000원=
23,000

2.비품구입비 301,362 0 301,362
기자재구입비 : (301,362,000원*1

교)-301,385,000원=
-23,000

(성립전_1추)기자재구입비 : 3,013,850원

*10종*10회=
301,385,000

6.학교 일반운영 327,145 289,848 37,297

1.학교기관 운영 73,524 85,424 -11,900

1.부서기본운영 31,418 43,318 -11,900

1.교장실운영 9,748 9,748 0

1.일반업무추진비 6,748 6,748 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,630 28,530 -10,900

1.일반수용비 6,240 6,240 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 11,000 21,900 -10,900
교직원근무지내여비 : (20,000원*100

회)-3,500,000원=
-1,500,000

교직원근무지외여비 : (30,000원*300회) -

 18,000,000원 =
-9,000,000

비공무원출장여비 : (0원) - 400,000원 = -400,000

4.교직원복지비 240 240 0

김혜진 2021년 11월 09일 12시 13분 42초 24 전라북도교육청 정읍제일고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 4,040 5,040 -1,000

1.일반수용비 2,600 3,600 -1,000
교내각실토너등구입 : (100,000원*10종) -

 2,000,000원 =
-1,000,000

2.교직원복지비 1,440 1,440 0

2.행정지원인력운용 42,106 42,106 0

1.행정(사무)실무사인건비 42,106 42,106 0

1.무기계약직원인건비 38,006 38,006 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.시설 장비 유지 250,911 201,714 49,197

1.학교시설장비유지 250,911 201,714 49,197

1.공공요금및제세공과금 61,856 87,080 -25,224

1.일반수용비 3,326 2,930 396 문자메시지사용료 : 33,000원*12월= 396,000

2.전기요금 37,580 54,000 -16,420
전기요금 : (3,758,000원*10월) - 

54,000,000원 =
-16,420,000

3.상하수도료 10,000 18,000 -8,000
상하수도요금 : (1,000,000원*10월) - 

18,000,000원 =
-8,000,000

4.기타공공요금 10,950 12,150 -1,200 운반기계보험료 : (0원) - 1,200,000원 = -1,200,000

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 23,472 13,320 10,152

1.일반수용비 23,472 13,320 10,152 산업안전관리용역비 : 121,000원*12월= 1,452,000

(성립전_1추)학교운동장유해성검사비용 : 

1,900,000원*1교=
1,900,000

코로나 방역 소독비 : 400,000원*12월= 4,800,000

환단관리 용역비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.시설일반관리 98,158 37,998 60,160

1.기간제직원인건비 400 0 400 일용임부임 : 80,000원*5회= 400,000

2.일반수용비 97,158 37,398 59,760
급식실소규모수선비 : (297,000원) - 

1,000,000원 =
-703,000

소규모수선 : (5,269,100원*10회) - 

18,418,000원 =
34,273,000

소방시설수선 : (2,170,000원) - 

3,000,000원 =
-830,000

일용인부임 : (0원) - 480,000원 = -480,000
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수목관리비 : (5,000,000원*2회) - 

6,000,000원= =
4,000,000

(성립전_1추)수목관리비 : (6,000,000원*1

교)-1,000,000원=
5,000,000

냉난방기청소비 : 6,500,000원*1회= 6,500,000

복도및 화장실 청소 용역비 : 6,000,000원

*2회=
12,000,000

3.교직원복지비 600 600 0

5.화장실관리 25,096 25,096 0

1.무기계약직원인건비 22,816 22,816 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,080 1,080 0

6.당직관리 42,129 38,020 4,109

1.무기계약직원인건비 36,149 32,040 4,109
경비원기본급 : (979,460원*12월*2

명)-20,520,000원=
2,988,000

경비원급식비 : (176,670원*12월*2

명)-3,120,000원=
1,121,000

2.일반수용비 4,900 4,900 0

3.무기계약직원법정부담금 1,080 1,080 0

3.학교운영 협력 2,710 2,710 0

1.학교운영위원회운영 1,210 1,210 0

1.학교운영위원회운영 1,210 1,210 0

1.여비 210 210 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.학교 재무활동 12,211 15,195 -2,984

1.반환금 12,211 12,195 16

1.반환금 12,211 12,195 16

1.반환금 12,211 12,195 16
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 12,211 12,195 16
반환금 : (12,211,000원*1교) - 

12,195,000원 =
16,000

2.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : (0원)-3,000,000원= -3,000,000

세출합계 1,710,845 661,074 1,049,771
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